REQUERIMENTO Nº 050/2021

A MESA DIRETORA

INFORMAÇÕES SOBRE EXPANSÃO SENAI

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202, XIII

O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário na forma regimental,  oficie-
se  ao  Chefe  do  Executivo  para  que  envie  a  esta  Casa  Legislativa  informações
referentes a viabilidade de expansão do SENAI/Timóteo, destacando a possibilidade de
construção  de  um  galpão  coberto  nas  dependências  do  SENAI,  objetivando  a
capacitação de adolescentes e jovens para o mercado de trabalho.

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de buscar alternativa de ampliar a qualificação profissional dos nossos
adolescente  e  jovens.  Como  Vereador  e  presidente  da  Comissão  de  Educação  e
Desenvolvimento Econômico de nossa cidade, realizamos encontro de trabalho com os
responsáveis pelo polo SENAI-TIMÓTEO, representado pela Senhora Andreza Mônica
Rodrigues Oto (Gerente) e Apia Cláudia Costa Silveira (Supervisora Administrativa).

Durante o encontro buscamos conhecer a instituição e suas necessidades, onde nos
foi apresentado o interesse da instituição na ampliação dos erviços oferecidos, mas
para que isto ocorra é preciso a expansão, o que possibilitaria aos alunos uma maior
capacitação nas atividades práticas para inserção no mercado de trabalho, tornando-se
possível  também  a  formação  de  novas  turmas  em  outros  cursos  que  hoje  não
compõem a grade curricular da unidade.

Sala das Sessões, 1º de julho de 2021

Reygler Max
Vereador

RECEBIDO EM: 1º/07/2021                           PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2021         DT. LIMITE RESP.: ____/____/2021

	RECEBIDO EM: 1º/07/2021 PRESIDENTE